
 

COMUNE DI SENIGALLIA 
AREA CULTURA, COMUNICAZIONE,TURISMO 

U F F I C I O  CULTURA E POLITICHE SPORTIVE 

DETERMINAZIONE DIRIGENTE 

 

n° 1026 del 11/07/2019 

Oggetto: PROCEDURA PER CONCESSIONE IN USO TEMPORANEO DELLE 

PALESTRE SCOLASTICHE FUORI DALL’ORARIO SCOLASTICO – 

PERIODO 1.09.2019 - 31.08.2020 – APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 
 

 

IL DIRIGENTE 

- Premesso che l’art. 90 comma 26 della legge 27/12/2002 n. 289 stabilisce che le palestre, le aree 

di gioco e gli impianti sportivi scolastici, compatibilmente con le esigenze dell'attività didattica e 

delle attività sportive della scuola, comprese quelle extracurriculari, devono essere posti a 

disposizione di società e associazioni sportive dilettantistiche aventi sede nel medesimo Comune in 

cui ha sede l'istituto scolastico o in Comuni confinanti; 

- Richiamata la delibera della Giunta Municipale n. 149 del 10/07/2019 con cui si è stabilito di 

concedere in uso temporaneo alle società sportive le palestre scolastiche in orari extra scolastici,  

approvando i criteri di assegnazione, il disciplinare d’uso e fissando il canone annuo per ciascuna 

palestra da porre a carico delle società sportive;  

- Preso atto che con la summenzionata deliberazione viene dato mandato al Dirigente competente di 

provvedere all’attuazione di quanto stabilito dal provvedimento; 

- Ritenuto di dover approvare lo schema di avviso pubblico per invitare le società sportive 

interessate a presentare istanza per la concessione in uso temporaneo delle palestre scolastiche fuori 

dall’orario scolastico; 

- Ritenuto, altresì, di predisporre il modulo di domanda, da allegare all’avviso pubblico, per 

facilitare il compito delle società sportive interessate e per uniformare le richieste alle indicazioni 

contenute nel disciplinare approvato con la summenzionata deliberazione; 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) DI APPROVARE lo schema di avviso pubblico, che allegato al presente atto sotto la lettera 

A, ne forma parte integrante e sostanziale, per invitare le società sportive interessate a 

presentare istanza per la concessione in uso delle palestre scolastiche; 

3) DI APPROVARE, altresì, il modulo di domanda, che allegato al presente atto sotto la 

lettera B, ne forma parte integrante e sostanziale, che le società sportive dovranno utilizzare 

per richiedere la concessione in uso delle palestre scolastiche; 



 

4) DI AVVIARE la procedura per la raccolta delle domande e il successivo rilascio delle 

concessioni in uso temporaneo delle palestre scolastiche fuori dall’orario scolastico sulla 

base dei criteri di assegnazione stabiliti con delibera della Giunta Municipale n. 149 del 

10/07/2019 e degli allegati approvati (allegato 1 canone annuo; allegato 2 disciplinare per la 

concessione d’uso delle palestre scolastiche per attività sportive); 

5) di DARE ATTO che il Responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5, 1° 

comma, della legge 241/90 è il Dirigente Area Cultura, Comunicazione e Turismo dott. 

Paolo Mirti e che non sussiste conflitto di interessi, nemmeno potenziale, ai sensi del 

combinato disposto degli art. 6 della L. n. 241/1990; 

6) DI DARE ATTO che dalla presente determinazione non derivano oneri a carico del 

Bilancio comunale 

7) DI DARE ATTO che dalla presente determinazione deriveranno accertamenti di entrata in 

relazione alle richieste di utilizzo che verranno avanzate.  

 

 

 

Movimenti Contabili della Determina: 
 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo 
Cod. Armonizzato 
Piano Finanziario 

Movimento Importo 
Siope 

Libro IVA 
CIG 

 Descrizione capitolo 

 

 

 

 
Documenti Allegati al presente Provvedimento: 

 

Titolo Nome File Formato Data 

Impronta 

 

ALLEGATO 1 

DETERMINAZIONE 

CANONE ANNUO 

ALLEGATO_1___CANONI_PALESTRE.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 11/07/2019 

(55B0F71F29B4C1552B57139AC1B9DFDF3498E78A17FA8DC794707DAC72F5D05D) 

 
ALLEGATO 2 

DISCIPLINARE PALESTRE 

ALLEGATO_2_DISCIPLINARE_PALESTRE.pdf ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 11/07/2019 

(E3385694594AF52AD6896BC00C52C59435215BB84EA477C85AF42D9F7983E2A3) 

 
ALLEGATO A AVVISO 

PUBBLICO 

ALLEGATO A Avviso pubblico per palestre 

scolastiche.pdf 

ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 11/07/2019 

(2A4C8C8E401E7CCBA9448827E7B9E4DCDADFAECCE8FE5C7DB7AD4B81ECEC896A) 

 
ALLEGATO B MODULO ALLEGATO B domanda concessione uso 

palestre scolastiche.doc 

ALLEGATO PARTE INTEGRANTE 11/07/2019 

(39C11560C67FAD94108D2DECB6659F97FA8804996B180102B0045B70E76670B6) 

 
 
 

 

 

  IL DIRIGENTE 



 

  AREA CULTURA, COMUNICAZIONE,TURISMO 

  (Dott. Paolo Mirti)  

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 


